
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 79Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Decorrente: Pregão Eletrônico nº 043/2019. Contratante: Prefeitu-
ra Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Administração. 
Objeto: Sistema de Registro de Preço para eventual contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de hotelaria para atender as neces-
sidades da prefeitura municipal de Abaetetuba e suas secretarias municipais 
(SEMAD, SEFIN, SEMOB, SEMEIA, SEMAGRI, Gabinete Vice-Prefeito, Projur, 
Controle Interno e Conselho Tutelar Rural). Origem: Contrato nº 2019/188- 
CPL. Contratada: N.R DOS SANTOS & CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ: nº 
08.514.703/0001-39. 2º Termo Aditivo a prorrogação de prazo de vigência de 
contrato celebrado entre as partes de 30/04/2021 a 30/04/2022; consoante 
com Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666/93. Raimunda Rosa Rodrigues 
Carvalho - Secretária de Administração.

Protocolo: 684941

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Decorrente: Pregão Presencial nº 007/2019. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Objeto: Sistema de Registro de Preço para eventual contratação de empresa 
especializada em fornecimento de passagens rodofl uvial nos trechos Abaete-
tuba/Belém/Abaetetuba para atender as demandas dos usuários da prefeitura 
municipal e secretarias que compõem a esfera administrativa. Origem: Con-
trato nº 2019/075- CPL. Contratada: JARUMÃ RODOFLUVIAL LTDA, inscrita no 
CNPJ: nº 01.570.147/0001-80. 2º Termo Aditivo a prorrogação de prazo de 
vigência de contrato celebrado entre as partes de 16/04/2021 a 16/04/2022; 
consoante com Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666/93. Josiane da Costa 
Baia - Secretária Municipal de Assistência Social

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2021 

Considerando a decisão judicial nos autos do Processo 0801939-
67.2021.8140070, em que o juízo da 1ª Vara Cível da comarca de Abaete-
tuba/PA, determinou a suspensão do Pregão Presencial nº 001/2021, declaro 
suspenso o presente certame, a até decisão posterior. David de Oliveira 
Cordeiro - Pregoeiro da PMA.

Protocolo: 684942

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ/PA 

Torna público a abertura do Pregão Eletrônico nº 030/2021, para REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEI-
TURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE ACARÁ/PA. A Sessão de 
recebimento de propostas, análise e julgamento será em 09 de Agosto de 
2021 por meio do endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG: 980403, às 09:00hs. Edital e anexos: https://acara.pa.gov.br,www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor de Lici-
tações: Travessa São José nº 120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 
08:00hs às 13:00hs, cpl.pma2021@gmail.com. Antonio Rubens Oliveira 
de Oliveira Junior. Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 684943

AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ/PA 

Torna público a abertura do Pregão Eletrônico nº 033/2021, para REGIS-
TRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEI-
TURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE ACARÁ/PA. A Sessão de 
recebimento de propostas, análise e julgamento será em 09 de Agosto de 
2021 por meio do endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG: 980403, às 14:00hs. Edital e anexos: https://acara.pa.gov.br,www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor de Lici-
tações: Travessa São José nº 120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 
08:00hs às 13:00hs, cpl.pma2021@gmail.com. Antonio Rubens Oliveira 
de Oliveira Junior. Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 684944
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ/PA 
Torna público a abertura do Pregão Eletrônico nº 034/2021, para REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE EQUI-
PAMENTO DE AUDIO E VIDEO, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE ACARÁ/PA. A Ses-

são de recebimento de propostas, análise e julgamento será em 10 de Agos-
to de 2021 por meio do endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br UASG: 980403 , às 09:00hs. Edital e anexos: https://acara.pa.gov.br, 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor de 
Licitações: Travessa São José nº 120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, 
horário 08:00hs às 12:00hs, cpl.pma2021@gmail.com. Antônio Rubens 
Oliveira de Oliveira Junior. Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 684945

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO DA ANÁLISE DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 3-002/2021 
Objeto: execução das seguintes obras/serviços em ruas/vias: drenagem plu-
vial profunda; calçadas/passeio e meio fi o; e pavimentação asfáltica em tra-
tamento superfi cial triplo “TST”. A Prefeitura Municipal de Barcarena, através 
de sua comissão permanente de licitação, em conformidade com a Lei n°. 
8.666/93 e disposições do edital de licitação, torna público aos interessa-
dos que, após análise dos documentos de habilitação apresentados pelas 11 
(onze) empresas participantes da licitação em destaque, cuja sessão pública 
de abertura teve início às 10:00h do dia 08 de junho de 2021, julgou três 
empresas HABILITADAS por cumprirem o item 13 do edital; e oito empresas 
INABILITADAS por descumprirem exigências defi nidas no edital. Os nomes 
empresariais das habilitadas e das inabilitadas, bem como os motivos que 
ocasionaram as inabilitações destas, estão devidamente registrados no re-
sultado completo da análise e julgamento dos documentos de habilitação do 
processo licitatório que poderá ser adquirido na sala da CPL, no endereço 
descrito no edital, ou no portal da transparência da prefeitura no seguinte 
endereço: www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao. Das três que cumpriram 
os requisitos de habilitação, somente uma foi habilitada para os 03 lotes, 
sendo que, das outras duas, uma foi habilitada para os lotes 01 e 03 e a outra 
somente para o lote 02. As oito empresas que descumpriram os requisitos 
de habilitação foram inabilitadas para ambos os lotes (01, 02 e 03). Os  re-
presentantes das empresas participantes, querendo, terão vistas dos autos, 
podendo, eventualmente, interpor recursos pertinentes a essa fase, no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da data de publicação deste ato ad-
ministrativo (resultado) na Imprensa Ofi cial, ou seja, até as 17:00h do dia 04 
de agosto de 2021, conforme art. 109, inciso I, alínea “a”, c/c § 1º, da Lei nº. 
8.666/93. Os documentos de habilitação das 11 (onze) empresas participan-
tes estão disponíveis, integralmente, no portal da transparência da prefeitura. 
Caso os interessados queiram acessar algum outro documento do processo 
que não esteja no portal da transparência ou no portal do jurisdicionado do 
TCM/PA (sistema “Geo-Obras”) e não queiram vir à prefeitura para vista, nes-
sa hipótese, deverão solicitá-lo para podermos enviá-lo por e-mail. Uma das 
empresas habilitadas terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados a par-
tir data de publicação deste resumo do resultado no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará (DOE-IOEPA) em jornal de grande circulação no Estado do Pará, para 
apresentar a Certidão válida de regularidade fi scal perante a Fazenda Nacional 
(Certidão Federal) no departamento de licitações e contratos, conforme art. 
43, § 1°, da LC n°. 123/2006. Pedimos que entreguem os recursos admi-
nistrativos no departamento de licitações e contratos, em dia de expediente 
das 08:00 às 17:00h, ou enviem para o e-mail: licitacao.pmb@barcarena.
pa.gov.braté as 17:00h do último dia que as empresas têm para entregá-los 
(04/08/2021).Para confi rmarmos o recebimento dos recursos via e-mail, as 
recorrentes deverão informar à CPL por um dos telefones: (91) 99393-6685 - 
(91) 3753-3341. Thais Silva Quaresma - Presidente da CPL.

Protocolo: 684946

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 025/2021

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM 
OBJETO: seleção e contratação de pessoa jurídica e/ou pessoa física, para 
prestação de Serviços de Transporte Escolar em vias Urbana e Rural do muni-
cípio de Brasil Novo/PA, por meio de locação de veículo tipo caminhonete ou 
caminhão, devidamente adaptado, incluindo motorista, durante 97 (noven-
ta e sete) dias letivos. ABERTURA: 09/08/2021, às 08:30 horas. LOCAL DA 
SESSÃO PÚBLICA: (www.licitanet.com.br).  O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis para download na plataforma www.licitanet.com.br, nos portais 
www.tcm.pa.gov.br (mural de licitações consultas) e Portal Transparência do 
Município de Brasil Novo (https://brasilnovo.pa.gov.br). Informações e Retira-
das no Setor de Licitações localizado no Prédio da Prefeitura Municipal Brasil 
Novo, na Av. Castelo Branco, 821, Centro-Brasil Novo-Pará.

Wederson Noiminche
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 684947


